
 
COMUNE DI RIVE 

P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

*  *  *  

Piazza V. Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 0161 770112 / Fax: 0161 770900 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it 

                                                                            
DECRETO N. 2 DEL 20/11/2015 

 
OGGETTO:  Nomina del nucleo di valutazione per la misurazione e valutazione della 
performance del Segretario comunale e dei Responsabili di servizio. 

 
IL SINDACO 

 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con  
deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2012 e modificato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 50 del 05/09/2012; 
 
Considerato che l’art. 28 di tale Regolamento istituisce il Nucleo di valutazione in 
oggetto, qualificandolo come lo strumento organizzativo cui è demandato il compito di 
misurazione e valutazione della performance annuale del Segretario comunale e dei 
responsabili dei servizi cui sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, 
del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, nonché gli ulteriori compiti previsti dal presente 
Regolamento; 
 
Considerato che l’art. 29 del medesimo Regolamento prevede che il Nucleo di valutazione 
sia nominato dal Sindaco per la durata di tre anni, e che sia organo monocratico salvo che 
venga costituito in forma associata; 
 
Considerato altresì che lo stesso art. 29 prevede i requisiti soggettivi che deve possedere il 
soggetto individuato quale componente monocratico del Nucleo di valutazione, 
richiedendo in paticolare : 

a) il possesso della cittadinanza italiana o di paese dell’Unione Europea; 
b) età non superiore a 60 anni; 
c) un’esperienza di almeno cinque anni, in posizioni di responsabilità, nel campo del 

management, della pianificazione e controllo di gestione, dell’organizzazione e del 
personale, della misurazione e valutazione della performance e dei risultati, ovvero di tipo 
giuridico-organizzativo; 

d) adeguata specifica conoscenza dell’amministrazione pubblica locale, della 
normativa e dei processi gestionali che ne sono peculiari; 

 
Considerato che sono stati presi accordi informali con i Sindaci di Asigliano Vercellese e 
di Desana, in considerazione della sussistenza fra i tre Comuni di una sede associata di 
segreteria comunale, di uffici comuni di istruzione pubblica ed edilizia scolastica, di 
un’unica centrale di committenza e infine della sostanziale omogeneità dei rispettivi 
Regolamenti di organizzazione dei servizi, allo scopo di nominare, con separati atti, un 
medesimo componente unico dei rispettivi nuclei di valutazione; 
 
Considerato che sono stati presi contatti con il Dott. Gabriele Ferraris, Dirigente in 
servizio presso la Città di Vercelli ove ricopre l’incarico di Direttore del Settore Risorse 



Piazza V. Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 0161 770112 / Fax: 0161 770900 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it 

umane, sistemi informativi e servizi demografici, il quale ha comunicato la propria 
disponibilità ad assumerlo; 
 
Dato atto che il Dott. Ferraris ha ricoperto la carica in oggetto da ottobre 2013 a ottobre 2015, 
incontrando l’apprezzamento delle Amministrazioni interessate; 
 
Considerato che in data 13.10.2015, con lettera Prot. n. 2333 inviata dal Comune di Asigliano V.se 
e sottoscritta anche dai Sindaci dei Comuni di Desana e Rive, è stata richiesta alla città di Vercelli 
l’autorizzazione a conferire l’incarico di cui trattasi al Dott. Gabriele Ferraris; 
 
Considerato che, in allegato alla lettera assunta al n. prot. 2602 in data 17.11.2015, perveniva copia 
del decreto sindacale n. 31 del 11.11.2015, con cui il Sindaco della Città di Vercelli autorizzava il 
Dott. Gabriele Ferraris a prestare l’attività in oggetto, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165 del 30 
marzo 2001; 
 
Considerato che si è trovato pieno accordo sulla conferma dell’oggetto degli incarichi da conferire 
e sull’importo del compenso a carico di ciascuno dei tre Comuni interessati alla nomina; 
 
Considerato a tale riguardo che il compenso a carico del Comune di Rive sarà commisurato al 
numero di dipendenti titolari di posizione organizzativa, includendo tra essi il Segretario comunale, 
e che comunque non sarà superiore alla somma di € 500,00 lordi annui, oltre gli oneri riflessi; 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere alla nomina del Nucleo di valutazione in composizione 
monocratica; 
 
Ritenuto che il Dott. Gabriele Ferraris, sopra menzionato, sia persona in possesso di tutti i requisiti 
previsti dal sopra richiamato art. 29 del vigente Regolamento comunale di organizzazione dei 
servizi, nonché di grande e specifica esperienza professionale nel settore inerente l’incarico di cui 
trattasi; 
 
Ritenuto altresì che il Dott. Gabriele Ferraris sia persona di piena fiducia dell’amministrazione;  
 
Visto l’art. 50 c. 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 
 
Visto il vigente C.C.N.L. del personale dipendente del comparto Regioni ed Enti Locali ; 
 
Visti gli artt. 28 e 29 del vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2012 e s.m.i.; 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare il Dott. Gabriele Ferraris, dirigente di ruolo del Comune di Vercelli, componente 
unico del nucleo di valutazione istituito dall’art. 28 del vigente Regolamento di organizzazione dei 
servizi comunali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2012 e s.m.i.; 
 
2. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari generali affinché vengano curati tutti gli atti 
esecutivi del presente provvedimento; 
 
3. Di stabilire la durata dell’incarico di cui al punto n. 1 in tre anni a decorrere dalla data del 
presente decreto; 
 



Piazza V. Veneto, 1 - 13030 Rive (VC) - Tel.: 0161 770112 / Fax: 0161 770900 
www.comune.rive.vc.it - p.e.c.: rive@cert.ruparpiemonte.it 

4. Di comunicare il decreto in oggetto al dott. Gabriele Ferraris, alla Città di Vercelli, ai Comuni di 
Desana e di Asigliano V.se ed alla Giunta Comunale. 
 
5. Di comunicare l’importo presunto del compenso previsto per l’incarico all’indirizzo PEC 
protocollo@cert.comune.vercelli.it. 
 

Rive, lì 20/11/2015 
 
IL SINDACO 

         f.to MANACHINO Andrea 
 

 

mailto:protocollo@cert.comune.vercelli.it

